
    NPT/CONF.2010/PC.I/SR.19

Comité Preparatorio de la Conferencia 
de las Partes de 2010 encargada 
del examen del Tratado sobre la no 
proliferación de las armas nucleares 

 
Distr. general 
11 de diciembre de 2007 
Español 
Original: inglés 

 

 

La presente acta está sujeta a correcciones. Dichas correcciones deberán redactarse en uno de los 
idiomas de trabajo y presentarse en forma de memorando. Además, deberán incorporarse en un 
ejemplar del acta.  Las correcciones deberán enviarse, dentro del plazo de una semana a contar de 
la fecha del presente documento, a la Jefa de la Sección de Edición de Documentos Oficiales, 
oficina DC2-750, 2 United Nations Plaza. 

Las correcciones que se introduzcan en el acta de esta sesión y de otras sesiones se publicarán 
en un documento de corrección. 

07-55132 (S) 
*0755132* 

Acta resumida de la 19a sesión  
Celebrada en el Centro Austria, Viena, el viernes 11 de mayo de 2007 a las 18.30 horas 
 

Presidente: Sr. Amano . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  (Japón) 
 
 
 

Sumario 
 

Informe sobre los resultados del período de sesiones a presentar al próximo período 
de sesiones del Comité Preparatorio 

Cierre del período de sesiones 



NPT/CONF.2010/PC.I/SR.19  
 

07-55132 2 
 

Se declara abierta la sesión a las 18.45 horas. 
 
 

Informe sobre los resultados del período de sesiones a 
presentar al próximo período de sesiones del Comité 
Preparatorio (NPT/CONF.2010/PC.I/CRP.3) 
 

1. El Presidente señala a la atención el proyecto de 
informe del Comité Preparatorio sobre la labor de su 
período de sesiones (NPT/CONF.2010/PC.I/CRP.3) y 
sugiere que el Comité Preparatorio lo apruebe en 
grupos de 10 párrafos. 
 

Párrafos 1 a 10 
 

2. El Presidente lee varias enmiendas orales a los 
párrafos  1 a 10. 

3. Quedan aprobados los párrafos 1 a 10 en su 
forma enmendada. 
 

Párrafos 11 a 20 
 

4. El Presidente lee varias enmiendas orales a los 
párrafos 11 a 20 y dice que el Comité debería solicitar 
a la Secretaría que prepare estimaciones de costos y 
que las proporcione para su consideración por el 
Comité en su próximo período de sesiones. Los costos 
de la Conferencia de examen y de su proceso 
preparatorio serán sufragados por los Estados partes en 
el Tratado sobre la no proliferación de las armas 
nucleares (NPT); no habrá consecuencias para el 
presupuesto ordinario de las Naciones Unidas. La 
Secretaría le comunicó que, a menos que reciba con 
antelación los fondos necesarios, no podrá prestar los 
servicios correspondientes al período de sesiones del 
Comité Preparatorio ni a la propia Conferencia. 

5. Si no hay objeciones, considerará que el Comité 
decide solicitar a la Secretaría que proporcione para su 
segundo período de sesiones una estimación de los 
costos de la Conferencia de examen de 2010, incluidos 
los correspondientes a su Comité Preparatorio. 

6. Así queda acordado. 

7. Quedan aprobados los párrafos 11 a 20, en su 
forma enmendada. 
 

Párrafo 21 
 

8. El Presidente anuncia que se ha suprimido el 
párrafo 21 del proyecto de informe. 

Anexo I 
 

9. El Presidente lee una enmienda oral al anexo I. 

10. Queda aprobado el anexo I en su forma 
enmendada. 

11. El Presidente dice que se ha suprimido el 
anexo II del proyecto de informe. 

12. Queda aprobado el proyecto de informe del 
Comité Preparatorio en su conjunto, en su forma 
enmendada. 

13. El Sr. Lüdeking (Alemania), hablando en 
nombre de la Unión Europea, dice que las 
injustificables objeciones planteadas por una 
delegación demoraron la aprobación del programa del 
Comité Preparatorio y la conclusión de sus tareas. No 
obstante, esto no debe menoscabar el espíritu 
constructivo que caracterizó las declaraciones 
formuladas durante el debate general, en los tres 
grupos de temas y en relación con temas concretos. El 
resumen fáctico presentado por el Presidente, que será 
publicado como documento de trabajo, será un útil 
elemento de referencia para los ulteriores períodos de 
sesiones del Comité Preparatorio. El orador hace llegar 
al Presidente del próximo período de sesiones, 
Sr.Yarachenko, de Ucrania, las seguridades del pleno 
apoyo de la Unión Europea en su labor. 

14. El Sr. Ford (Estados Unidos de América) 
comparte la frustración del orador que lo precedió 
frente a las dificultades con que tropezaron los Estados 
partes para lograr finalmente el éxito del período de 
sesiones. Lamentablemente, el resumen del Presidente 
no refleja adecuadamente las críticas razonadas y muy 
merecidas de que fue objeto la República Islámica del 
Irán, en razón de sus infracciones al Tratado, a sus 
obligaciones en cuanto a salvaguardas y a sus 
obligaciones en virtud de numerosas resoluciones del 
Consejo de Seguridad. Por otra parte, en su conjunto, 
el resumen no refleja de manera tan inexacta lo actuado 
como para que se justifique una oposición.  

15. El Sr. Dobelle (Francia) dice que, si bien tiene 
presente las dificultades de reflejar de manera 
equilibrada las opiniones de todas las delegaciones, 
incluidas las que tratan de fortalecer el Tratado, 
lamenta que no se reflejen en el documento las 
posiciones de su delegación en relación con varios 
temas. 
 



 NPT/CONF.2010/PC.I/SR.19
 

3 07-55132 
 

Cierre del período de sesiones 
 

16. Después de un intercambio de expresiones de 
cortesía, en que participan la Sra. Coicochea Estenóz 
(Cuba), en nombre del Movimiento de los Países No 
Alineados; el Sr. Soltanieh (República Islámica del 
Irán); el Sr. Duncan (Reino Unido), en nombre del 
Grupo de los Estados de Europa Occidental y otros 
Estados; el Sr. Bertoncelj (Eslovenia), en nombre del 
grupo de los Estados de Europa Oriental; y el 
Sr. Cheng Jingye (China), el Presidente declara que se 
ha cerrado el primer período de sesiones del Comité 
Preparatorio. 

Se levanta la sesión a las 19.15 horas. 

 


